
ISTITUTO COMPRENSIVO  N. 3  «LAME»
VIA BEVERARA N. 158 - 40131 BOLOGNA
Segreteria tel. 051/6345568 - fax: 051/6344298

Dirigente Scolastico tel.: 051/6346287
e mail: boic81300r@istruzione.it    
PEC: boic81300r@pec.istruzione.it

Cod. Mec. BOIC81300R - C.F. 91153370373

All’Albo on line 
Bologna , 27/01/2025

Oggetto: Determina dirigenziale per avvio procedure di selezione in merito alla realizzazione del
progetto -  PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e
alla  lotta  alla  dispersione  scolastica”  –  “Azioni  di  prevenzione  e  contrasto  della  dispersione
scolastica” (D.M. 19/2024), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

Titolo del Progetto: “Restiamo a scuola ”; 

Identificativo progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-50973;

CUP: G34D21000690006;

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143,
della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1°
Luglio  2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre
2021,  n.233  recante  “Disposizioni  urgenti  per  l’attuazione  del  Piano  Nazionale  di  ripresa  e
resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24,
relativo alla progettazione di scuole innovative;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN
del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21
del 14 luglio 2021;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 02 Febbraio 2024, n. 19, recante “Definizione dei criteri di
riparto  delle  risorse  per  le  azioni  di  prevenzione  e  contrasto  della  dispersione  scolastica  in
attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei
divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”
nell’ambito  della Missione  4  –  Componente 1 –  del  Piano nazionale di ripresa e resilienza,
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” (D.M. 19/2024);

BOIC81300R - A039515 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000721 - 27/01/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da MARIA ROSARIA MOSCATIELLO

BOIC81300R - A039515 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000721 - 27/01/2025 - IV.5 - I



VISTA in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta
dei  servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento
straordinario finalizzato alla riduzione dei  divari territoriali  nella scuola secondaria di primo e
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza,
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

VISTO l’allegato  A del  D.M. n.  19 del  2  Febbraio  2024 di  riparto  delle  risorse  con il  quale  è  stato
assegnato  a  questo  istituto  un  finanziamento  pari  ad  € 75.805,50  per  la  realizzazione  degli
Interventi;

VISTE le Istruzioni operative per l'attuazione delle azioni previste nella linea di investimento “Intervento
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” - Azioni di prevenzione e contrasto della
dispersione scolastica (D.M. 19/2024), prot. n. 58542 del 17 Aprile 2024, mediante la quale le
scuole sono state invitate a presentare un progetto relativo all'oggetto.

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti n. 10  del 11/09/2024 e del Consiglio di Istituto n. 101 del
23/09/2024 relative all’approvazione ed attuazione del progetto in oggetto;

PRESO ATTO che il progetto preliminare è stato inoltrato nella piattaforma Futura in data 01/10/2024; 

VISTO l’Accordo di Concessione restituito con firma digitale del Coordinatore dell’Unità di Missione,
Dott.ssa Simona Montesarchio, in data 12/10/2024 con prot.n. AOOGABMI 138578;

VISTO il Programma annuale E.F 2024; 

VISTO  il proprio decreto di assunzione a bilancio del 08/11/2024 prot. n.6869/VI.2;

VISTO il decreto di assunzione incarico di RUP del 08/11/2024 prot.n. 7912/IV.5;

VISTO il D.I. n. 129/2018 recante oggetto “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il D. Lgs.  2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici»;

CONSIDERATO che le attività inerenti il progetto si svolgeranno nell’A.S. 2024/25;

PRESO ATTO che per le figure di esperti e/o tutor dei percorsi costitutivi del progetto occorre selezionare,
prioritariamente, ove possibile, tra il personale interno – ex nota MIUR Prot. 34815 del 02.08.2017
e, in subordine, ricorrere a personale esterno; 

RITENUTO di dover procedere all’individuazione delle figure necessarie alla realizzazione dei percorsi di
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 

DETERMINA

1. Di dare avvio alla procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione del curriculum, per
l’individuazione di tutte le figure necessarie  alla realizzazione del progetto “Restiamo a scuola
cod.”M4C1I1.4-2024-1322-P-50973;  nell’ambito del  PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca
– Componente  1  –  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle
Università  –  Investimento  1.4  “Intervento  straordinario  finalizzato  alla  riduzione  dei  divari
territoriali  nelle  scuole  secondarie  di  primo  e  di  secondo  grado  e  alla  lotta  alla  dispersione
scolastica” – “Azioni  di  prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” (D.M. 19/2024),
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

BOIC81300R - A039515 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000721 - 27/01/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da MARIA ROSARIA MOSCATIELLO

BOIC81300R - A039515 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000721 - 27/01/2025 - IV.5 - I



1)  di  procedere  alla  predisposizione  di  Avviso  pubblico  per  la  selezione  di  personale
INTERNO/ESTERNO all’Istituto Comprensivo  mediante procedura comparativa di titoli, per
l’individuazione delle figure necessarie alla realizzazione delle attività previste dal suddetto progetto:

-  n.13  ESPERTI FORMATORI  da impiegare nei percorsi di mentoring e orientamento  rivolti agli
studenti di scuola secondaria di primo grado;

- n. 12 ESPERTI FORMATORI  da impiegare nei percorsi di potenziamento delle competenze di base
di motivazione e accompagnamento  rivolti agli studenti di scuola secondaria di primo grado;

- n. 8 ESPERTI/ TUTOR da impiegare nei percorsi formativi e boratoriali co-curriculari rivolti agli
studenti di scuola secondaria di primo grado;

-  n.  8  TUTOR  da  impiegare  nei  percorsi  formativi  e  laboratoriali   co-curriculari  rivolti  agli
studenti di scuola secondaria di primo grado;

- n.  6 ESPERTI da impiegare nei percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie;

la quantità richiesta di esperti e tutor è da interdersi quale quantitativo massimo.

2) di predisporre un  Avviso pubblico  per la  selezione,  mediante procedura comparativa di titoli, delle
medesime figure professionali, rivolto sia a personale interno, sia a personale in servizio  presso altre
Istituzioni scolastiche, sia a soggetti esterni all'Amministrazione scolastica e finalizzato all’individuazione
di soggetti esterni a cui affidare l’incarico di tutor ed esperto , qualora non venga individuato personale
interno

3)  di  stabilire  la  data  di  scadenza  per  la  presentazione  delle  domande  il  settimo  giorno  dalla
pubblicazione sul sito istituzionale e su Amministrazione trasparente per l’avviso rivolto al personale
interno e il quindicesimo giorno successivo alla pubblicazione dell’avviso rivolto a personale esperno
all’istituzione scolastica.

2. di affidare la valutazione dei titoli e delle esperienze ad apposita Commissione nominata dal Dirigente
Scolastico dopo il termine di scadenza della presentazione delle istanze di partecipazione;

3. di indicare il termine ultimo di durata degli incarichi al 30/07/2025, salvo proroghe;

4. di definire la misura del compenso orario sulla base dei compensi orari  lordo stato  previsti per le
varie figure dei diversi percorso  dall’avviso M4C1I1.4-2024-1322 ;  

5. di assumere l’incarico di Responsabile unico del progetto e in questione ai sensi della legge;

6. n.  241/1990  affinché  svolga  tutte  le  attività  volte  all’avvio  della  procedura  di  selezione  per  il
conferimento dell’incarico individuale avente ad oggetto  AVVISO INTERNO PER IL
RECLUTAMENTO DI PERSONALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “Restiamo a
scuola ”;  Identificativo  progetto:  M4C1I1.4-2024-1322-P-50973;  CUP: G34D21000690006;-
NELL’AMBITO DEL  -PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca –     Componente 1 – Potenziamento  
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento
straordinario finalizzato alla riduzione dei  divari  territoriali  nelle scuole  secondarie  di  primo e  di
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Azioni  di  prevenzione e contrasto della
dispersione scolastica” (D.M. 19/2024), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; CUP:
G34D21000690006;

7. di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai
sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
Prof.ssa Maria Rosaria Moscatiello

BOIC81300R - A039515 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000721 - 27/01/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da MARIA ROSARIA MOSCATIELLO

BOIC81300R - A039515 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000721 - 27/01/2025 - IV.5 - I


	Oggetto: Determina dirigenziale per avvio procedure di selezione in merito alla realizzazione del progetto - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” (D.M. 19/2024), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;
	1) di procedere alla predisposizione di Avviso pubblico per la selezione di personale INTERNO/ESTERNO all’Istituto Comprensivo mediante procedura comparativa di titoli, per l’individuazione delle figure necessarie alla realizzazione delle attività previste dal suddetto progetto:


		2025-01-27T15:11:28+0100
	MARIA ROSARIA MOSCATIELLO




